poterit: qđ de^o hoīez illū quē pat^{er} fi-
 liū suū dilectū in q̄sibi h̄ cōplacuit
 vocauit: r quē filij seipfū fecit: sic tra-
 ctant aut tractari pmisit. Que autē
 iusticia ē hoīem oīm iustissimū mor-
 ti tradere p peccatore? Quis homo
 si innocētē dānaret vt nocētē libe-
 raret dānand^o nō iudicaret? Ad idē
 em̄ res deduc vidē in cōueniēs: qđ
 supra dicit^o ē. Hāc si alie p̄ores nō
 potuit saluare qđ iustū dānando: vbi
 est ei^o oīpotētia? Si nō potuit s̄ no-
 luit: quōd defendem^o sapientia ei^o atq;
 iusticia? **A** Deus pat^{er} nō quēad
 modū videris intelligere: hoīem illū
 tractauit: aut innocētē p nocētē mor-
 ti tradidit. Hō em̄ cū iunctū ad mor-
 tē ille cogit aut occidī pmisit: s̄ idēz
 ipse spōte sua mortē sustinuit: vt ho-
 mines saluaret. **B** Etā si nō in-
 iurū qm̄ volūtati p̄s cōsensit: quo-
 dā tū modo illū coegisse videt^o p̄cipi
 endo. Dicit em̄: qđ chřst^o hūiliavit
 semetipm̄ fac^o obediēs patri vsq; ad
 mortē: mortē autē crucis. Propter qđ
 r de^o illū exaltauit. Et qđ vidē obē-
 dientia ex his q̄ passus ē. r qđ pprio
 filio suo nō peccat pat^{er}: s̄ p nobis oī-
 bus tradidit illū. Et idē filius dicit:

Mat. 3.

Phil. 2.

Deb. 5.

Roma. 8.

Job. 6.

tionē dicit: Sicut mā datū dedit mi^o. Job. 14.
 hī p̄ sic facio. Itēz Calicē quē dedit **E**iusd. 18
 mihi p̄ nō vis vt bibā illū? Et alibi:
 Pater si possibile ē trāseat a me calic^o. Mat. 26.
 iste: Verū si nō sic ego volo s̄ sic tu.
 Et alibi: Pater si nō pot^o h̄ calic^o trāsi
 renā bibā illū? fiat volūtās tua. In
 omnib^o istis plus videt^o chřst^o obe-
 dientia cogētē: qđ spontanea volūtate
 disponēte mortē sustinuisse.

Q Sponte mortu^o sit: r qđ
 sit: Factus est obediēs vsq;
 ad mortem. Et: Propter qđ
 r de^o illū exaltauit. Et: Nō
 veni facere volūtātē meā.
 Et: Proprio filio suo nō pe-
 perat de^o. Et: Hō sicut ego
 volo: s̄ sicut tu: La. IX. **A**

T mihi videt^o: non h̄ dīcer^o
 nis inter hoc qđ fecit exigētē
 obediētia: r quod (sibi factū
 qđ seruauit obediētia) sustinuit non
 exigētē obediētia. **B** Recesse ha-
 beo vt h̄ apt^o exponas. **A** Cur
 p̄sentī sunt em̄ iudē vsq; ad mortē?
B Hō ob aliud: nisi qđ veritate et
 iusticia vinēdo r loquēdo in declina-
 bilis tenchar. **A** Hoc p̄uro: qđ de^o
 ab oī rōnali creatura exigat^o h̄ illa p
 obediētia deo debet. **B** Si nos
 fateri oportet. **A** Hācigit obe-
 diētia debebat hō ille deo p̄: r hūa-
 nitas diuinitati: r hanc ab illo exige-
 bat pater. **B** Hoc nulli dubiū. **A**
 Ecce habes qđ fecit exigētē obediētia.
B Verū ē: r tā vīdeo qđ sibi illatū
 quia obediētia p̄seruādo: sustinuit.
A Hāc illata ē illi moīs: qđ p̄stitit i obe-
 diētia r hāc sustinuit. S̄z quō h̄ obe-
 diētia nō exigat: nō intelligo. **A** Si
 hō nūq; peccasset: deberet pati mor-
 tē: aut deberet deus h̄ ab illo exigere?
B Quēadmodū credimus: nec hō
 moreret: nec h̄ exigeret ab illo: S̄z h̄
 relata te audire volo rōnē **A** Rōna
 lē creaturā iustā factā esset: ad h̄ vt
 deo fruendo beata esset: non negas?
B Hō. **A** Deo aut neq; qđ existit

Beati Anselmi Liber .I.

mabis cōuente: vt quā fecit iustam ad beatitudinē: cogat sine culpa esse miser: hōiē enim inuitū mortuū miserū est. **P**ater: quia si nō peccasset hō: nō deberet deus ab eo mortem exigere. **N**on ergo coegit: deus q̄: nisi in quo nullū fuit peccatū: sed ipse spōte sustinuit mortem: non per inobedientia deserendū vitā: sed propter obedientiā seruandā: iusticiā: in qua tā fortiter p̄ueniunt vt inde morte incurreret. **P**ōt etiā dici: qz p̄cepit illi mori pater: cū hoc p̄cepit pater vnde incurrit mortem. Ita ergo sicut mandati dedit illi pater sic fecit. et calicem quē dedit ei bibit. et factus ē obediēs patri vsqz ad mortē. et sic didicit ex his q̄ passus ē obediētia: id est quōs debet seruari obediētia. **V**erbū autē qd̄ posuit ē: **D**idicit: duobus modis intelligi pōt. Aut e. h̄ vidit: dicit ē p̄ eo qd̄ ē: alios discere fecit. Aut qz qd̄ p̄ fecit nō ignorabat exp̄imēto didicit. **Q**d autē

Phil. 1.
Heb. 5.

ap̄tus cum dixisset: **H**ūillauit semetipsum factus obediēs vsqz ad mortē: mortē autē crucis: **S**ubdidit: **P**ropter qd̄ et deus illi exaltauit: et dedit illi nomē qd̄ est sup̄ omne nomen. **C**ui simile est qd̄ dauid dicit: **D**e torrete i via bibit: p̄terea exaltauit caput. **N**ō ita dicitur est qm̄ nullatenus ponisset p̄uenire ad hāc exaltationē: nisi p̄ hāc mortis obediētia: et hec exaltatio nō nisi in retributionē huius obediētie collata sit. **P**ōt etiā qz patere ē ipse dicit: oīa sibi esse tradita a p̄te. et iterū: oīa patris esse sua: sed qm̄ ipse cū p̄te sancto qz sp̄s disposuerat se nō alit̄ qz p̄ mortē celsitudinē obedientie sue ostēsurū m̄sido. **C**ulpe qd̄ non nisi p̄ illā fieri nō inōgrue dicit p̄ter illam fieri. **S**i em̄ intēdim⁹ aliqd̄ facere: s̄ pponim⁹ nos p̄us aliud facturos p̄ quod illud fiat: cū iā factū est qd̄ volum⁹ p̄cedere: si sit qd̄ intēdim⁹: recte dicit p̄terea fieri qm̄ factū est. p̄ qd̄ differēbat: qz nō nisi p̄ illud fieri dispositū erat. **N**am si suuū quē cō

Phil. 2.

Ps. 109

Luce. 10.
Job. 16

vel nauī trāsire possum: et ppono me nō nisi nauī trāsiturū: et ideo differo trāsire: qz nauis abest: cum iam p̄sto ē nauis: si trāsire: recte de me dicit: **N**auis para fuit: id trāsiiuit. **E**t non solū ita loquimur qz p̄ illud quod p̄cedere volum⁹: sed etiā qm̄ nō per illud sed t̄m̄nō post illud facere aliqd̄ aliqd̄ statimuit. **S**i qd̄ em̄ dixerit ciuib⁹ sumere p̄terea qz nō dum ea die misse celebratiōis affuit: pacto qd̄ p̄nt facere volebat: nō inōgrue dicit illi: **I**am sume cibū: p̄terea qz iā fecisti p̄ter quod sumere differēbas. **M**ulto igit̄ intus iūmitata est locutio cū **C**hristus dicit exaltat⁹: p̄terea quia mortē sustinuit: p̄ quā et p̄ quā illā exaltat⁹ deus decreuit facere. **P**otest h̄ autē et eo modo intelligi quo idē d̄s legit̄ p̄fecisse sapiētia et gratia apud deū: et qz ita crucifis qz ille sic se habebat ac si ita eēt. **N**ā sic post mortē exaltat⁹ est qm̄ p̄ter illā fieret b̄c.

Luce. 2.

Job. 6.

Job. 7.

Qd autē ipse ait: **N**ō ueni uoluntatē meā facere: sed eius qui misit me: tale est: quale ē et illud: **M**ea doctrina nō est mea: **N**am qd̄ d̄s nō habet de se si a deo: hoc nō tā suū qz dei dicere debet. **N**ullus em̄ homo a se habet ueritatē quā docet: aut iustā uoluntatē: sed a deo. **N**on ergo uenit **C**hris⁹ uoluntatē suā facere sed patris: qz iusta uolūtas quā habebat nō erat ex humanitate sed ex diuinitate. **P**rop̄: lo em̄ filio suo nō pepit deus: sed p̄ nobis oib⁹ tradidit illi: nō est aliqd̄ dicere qz nō liberauit illi. **N**ā multa i sacra scriptura b̄mōl̄ ueniunt. **U**bi autē dicit: **P**ater si fieri pōt transeat a me calix iste: ueritatē non sic ego uolo s̄ sicut tu: **E**t si nō pōt hic calix trāsire nisi bibā illū: fiat uolūtas tua: naturalē salutis per uoluntatē suā significat appetitū: quo hūana caro dolo: mortis fugebat. **R**ossitate **X**o patris dicit: nō qm̄ inuenerit pater mortē filij qz uita: sed qz hūmas nō gen⁹ restaurare uolebat pater: nisi faceret homo tam magnū aliqd̄ sicut erat mors illa: quia non posebat ra-

Roma. 8

Mat. 26

Ibidem.

elo qđ alius facere nō poterat. Idcirco dicit filius illum velle suam mortē quā ipse in aluit pati qđ vt genus hu/manū h saluaret: Et si diceret: Quis nō vis aliter recedat illationē mōdi fieri: oleo te h modo velle mortē meā: Fiat ergo voluntas tua: id ē fiat more mea vt mūdus tibi recedat. Nam mea aliquid velle dicitur: aliquid: qz non vult aliud: qđ si vellet nō fieret illud quod dicit velle: Et cū dicitur illum lucernam velle extinguere qui nō vult fenestrā claudere: per quam ventus intrat qui lucernā extinguit. Sic ergo voluit deus pater mortem filij: qz non aliter voluit mūdū saluare nisi homo tam magnū aliqd faceret: vt iam dixi. Quō filio volenti salute hominū tantū dē valuit: quoniam hoc alijs facere nō valebat: quātū si illi mori p̄ciperet. Unde ille: Sicut mō dātū dedit illi pater sic fecit: et calicem quē dedit ei pater: bibi: et obediens vsqz ad mortē.

Item de eisdem quomō aliter recte intelligi possint:

Cap. X.

Est etiam recte intelligi: qz p illā plam voluntatē q voluit filius p salute mūdī mortē: dedit illi pater: nō tñ cogendo mandātū: et calicem passionis: et non pep̄cit illi: sed p nobis tradidit illū: et mortem illi voluit: et quis ipse filij obediens fuit vsqz ad mortem: et didicit ex his q passus est obedientiā. Quē admodū enim sū humanitatē nō habebat a se voluntatem iuste viuendī sed a patre: ita quoqz illā voluntatē quā vt tñ bonū faceret mori voluit: nō potuit habere nisi a patre luminū: quo est omne datū optimū: et omne donū pfectum. Et sicut pat̄ trahere dādo voluntatē dicit: ita nō incōgrue fit si impellere asserit. Sicut enim filius dicit de patre: Nemo venit ad me nisi pater traxerit eum: ita dicere potuit nisi impulerit eum. Similiter quoqz proferre potuit: Nemo currit

ad mortē ppter nomē meū nisi pater impulerit aut traxerit eū. Quis nāqz voluntate quicqz ad id qđ indeclinabiliter vult trahit vel impellit: non incōuenienter trahere aut impellere deus: cum talem dat voluntatē: asfirmat. In quo tractu vel impulsu nulla intelligitur volentie necessitas: sed accepte bone voluntatis spōtanca et amata tenacitas. Si q hoc modo nequit negari patrē (voluntatem) illā dādo filij ad mortē) traxisse vel impulsisse: quis nō videt eadem ratione mandātū illi vt mortem sustineret sponte: et calicem quē non sinitus biberet dedisse? Et si filij sibi nō pep̄cerit: sed p nobis spōtanca voluntate seipsum tradidisse recte dicitur: quis neget recte dicit qz pater a quo talē habuit voluntatē illi non pepercit: sed p nobis tradidit illum: et mortē eius voluit: Hoc etiam modo inclinabiliter et sponte seruādo acceptā voluntatē a patre: filius factus est illi obediens vsqz ad mortē: et vult dicit ex his que passus est obedientiā: id est q magna res faciēda sit ppter obedientiā. Nā tñ ē vera et simplex obedientia: cū rationalis natura nō necessitate sed sponte seruat voluntatē a deo acceptā. Alijs quoqz modis recte possumus patrē voluisse filij mortem intelligere: quibus isti possint sufficere. Nā sicut velle dicitur eum qui facit vt alius velle: ita etiam videmus eum velle qui nō facit vt alius velit: sed approbat qz vult. Et cum videntis aliquem fortiter pati velle molestiā: vt p̄ficiat qđ bñ vult: quibus fateamur nos velle vt illā penā sustineat: nō tamē volumus aut amamus penā eius sed voluntatē. Illi quoqz qui phibere pōt et nō phibet: solemus dicere: qz vult qđ non phibet. Quis ergo patri voluntas filij placuit: nec phibuit eū velle aut implere qđ volebat: recte voluisse vt filij mortē velle: tam vtiliter sustineret: quibus penā eius nō amaret asfirmat nō autē potuisse calicē trāsire nisi biberet illā.

Jacob. 1.

Job. 6.

Beati Anselmi Liber .I.

dicit: nō qz nō posset mortē vitare si
veller: sed qm̄ sicut dicitur est: nūdum
erat impossibile aliē saluari: et ip̄e in-
declinabiliter volebat potius mortē pa-
ti q̄ vt mūdus nō saluaret. Idcirco
aut dicit x̄ba illa: vt doceret hūanū
gen̄: aliter nō potuisset saluari q̄ p̄ mo-
tē suā: nō vt ostenderet se mortē neq̄
valuisse vitare: Mā quēcūq; de illo
dicunt his que dicta sunt s̄ illa: sic sūt
reponēda: vt nulla necessitate sed li-
bera voluntate mortuus credat. Erat

Mat. 22. nā q̄ om̄ p̄: et vt illo legis: Qm̄ ob-

Job. 20. Ego pono animā meā: vt iterū sumā

eā: nemo tollet eam a me: s̄ ego pono
eā a meip̄o. Potestatis habeo ponē-
di eā et prātes habeo iterū sumēdi eā.
Ad q̄ idē ip̄e sua prāte et sua voluntate
facit: nullatenus ad s̄ cogi recte d̄.

B Hoc solū: qz p̄mittit deo illi sic

tractari quibus volentibus nō videt tali

p̄l̄ s̄ tali s̄llo puenire. **A** Immo

marie decet talē patrē tali s̄llo p̄sen-

tire si qd̄ vult laudabiliter ad honorē

deū: et vult ad salutē hoīem: q̄ aliter si-

eri nō potuit. **B** In s̄ adhuc x̄ba

mur: quē mors illa rōnabit et neces-

saria nō strari possit: Aliter nāq; nec

ip̄e fill̄ eā velle: nec pater cogere aut

p̄mittere debuisset videt. Quis est

cur de aliter hoīem saluare nō potuit:

aut si potuit: cur hoc mō voluit: Mā

et inēueniens videt esse deo: hoīem

hoc mō saluasse: nec apper̄ qd̄ mors

ista valeat ad saluā dū hoīem. Mā

em̄ est si deo sic delectat: aut eget san-

guine innocētis: vt nō nisi interfecto

eo parcere vellet aut posse nocenti.

A M̄ accipis in hac q̄stione p̄so-

nā eoz q̄ credere nil volūt nisi p̄mō-

strata rōne: volo teā pacifet: vt nul-

lū vel minimū inēueniens ī deo a no-

bis accipiat: et nulla vel minima ra-

tio si maior non repugnat reijciatur.

Sicut enī in deo quālibet parū in-

ēueniens sequit̄ impossibilitas: ita

quālibet parū rōnem si maior non

vincit comitat̄ nēccitas. **B** M̄

hil in hac re libēt̄ accipio q̄ vt hoc

parcum inter nos cōmuniter seruet̄.

A De incarnatione dei t̄m̄: et de his
que de illo assumpto homie creditur
questio est. **B** Ita est. **A** Ho-

namus de incarnatione: et q̄ de illo
dicuntur homie nunq; fuisse: et constet
inter nos hoīem esse factū ad beatitudi-

ne q̄ in hac vita haberi nō p̄t: nec
ad illam posse puenire quēq; nisi d̄-

missis peccatis: nec vlt̄ hoīem hanc
vitā trāsire sine peccato: et alia quoq;
fides ad salutē eternā necessaris est.

B Ita fiat: qz nihil in his inēdu-

ens aut impossibile vlt̄ hoīem hanc
vitā trāsire sine peccato: et alia quoq;
fides ad salutē eternā necessaris est.

A Quod sit peccare: et p̄ pec-

cato satisfacere: **Ca. XI.** **A**
Credendū est igit̄ q̄ rōne deus

q̄ diuinitat̄ peccata hoīb̄: et vt
hoc faciamus aptius p̄s̄ vide-

am qd̄ sit peccare: et qd̄ p̄ peccō satisf-

facere. **B** Tūc est ostēdere mēū
intēdere. **A** Si angelus vel homo

sem̄ redderet deo qd̄ debet: nunq;
peccaret. **B** Nequeo stradicere.

A Mō ē itaq; aliud peccare q̄ deo
nō reddere debitū. **B** Quod est

debitū qd̄ deo debemus. **A** Dis-

positas rationalis creature subiecta
debet esse voluntati dei. **B** Nihil

verius. **A** Hoc est debitū qd̄ de-

bet angelus et hoīes: q̄ solū deo nul-

lus peccat: et q̄ oīs qui nō solū pec-

cat. Nec ē iusticia siue rectitudo volū-

tatis q̄ iustos facit siue rectos corde:

id est volūtate. Dic est solus et totus ho-

nos quē debemus deo: et quē a nobis

erigit deus. Sola nāq; talis volūtas a

opa facit placita deo cū p̄t opari: et

cū uō p̄t: ipsa sola p̄ se placet: qz nul-

lū opus sine illa placet. Hūc honorē

debitū qui deo nō reddit: aufert deo

qd̄ suū est: et deum exhorozat: et hoc

est peccare. Edū aut̄ non solū qd̄

reputat̄ manet ī culpa. Nec sufficit so-

lūmō reddere qd̄ ablatū est: s̄ p̄ eō-

tumelia illata plus debet reddere q̄

abstulit. Sicut enim qui ledit salutē

alterius: nō sufficit si salutē restituit

nisi p̄ illata doloris iniuria recōpen-

set aliqd: ita q̄ honorē alienū violat
nō sufficit honorē reddere: si nō s̄m
exhonoratiōis factū molestiā aliqd
q̄ placeat illi quem exhonorauit re/
stituat. Hoc quoq̄ attendendū q̄ cū
aliquis q̄ iniuste abstulit soluit: hoc
debet dare q̄ ab illo nō posset erigi
si alienū non rapuisset. Sic q̄ debet
ois q̄ peccat honorē deo quē rapuit
soluere. Et hec est satisfactio quā ois
peccāz debet deo facere. **B** In his
omibz qm̄ rationē sequi possumus:
quāsi aliquā tūm me terreas: nil ha/
beo q̄ possim dicere cōtra.

**Cur sola misericordia sine omī
debiti solutione deceat deū
peccā dimittere: Ca. XII. A**

Edem q̄ vīdeam⁹ vtrū sola
misericordia sine omī soluti/
one ablati sibi honoris deceat
deū peccā dimittere. **B** Nō vi/
deo cur nō deceat. **A** Sic dimitte/
re peccatū nō est aliud q̄ nō p̄hīre:
et qm̄ recte ordinare peccatū sine sa/
tisfactiōe non est nisi punire: si nō pu/
nī inordinatū dimittit. **B** Rō/
nabile ē q̄ dicit. **A** Deū x̄o nō
deceat aliqd in suo regno inordinatū
dimittere. **B** Si aliqd aliud volo
dicere timeo peccare. **A** Igit̄ nō
deceat deū peccā sic ipunitū dimittere.
B Ita sequit̄. **A** Est et aliud q̄
sequit̄: Si peccā sic dimittit̄ ipunitū:
qz sicut erit apud deū peccā et nō pec/
cātū: q̄ deo nō p̄uenit. **B** Nō pos/
sū negare. **A** Vide et **B**: Iusticiā
hoīm nemo nescit esse s̄ lege: vt s̄m
ei⁹ quātitatē mēsurā retrahūdis a
deo recōp̄net. **B** Ita credim⁹.
A Si aut̄ peccā nec soluit nec pu/
nī nisi legi s̄biacet. **B** Nō possū
nisī intelligere. **A** Liberior igit̄ ē
ois iusticia si sola misericordia dimittit̄
q̄ iusticia: q̄ vald̄ scōueniēs videt̄.
Ad h̄ etiā et̄ dicit̄ h̄ in cōueniētia: vt
in iusticiā deo s̄iles faciat: qz sicut de⁹
nulli legi s̄biacet: ita et in iusticiā. **B**
Neq̄o resistere rōni tne: s̄ cū de⁹ nob̄
p̄cipiat oīno dimittere peccārit̄ in
nos: videt̄ repugnare vt h̄ nob̄ p̄ci/

piat q̄s ip̄m facere si deēt. **A** Nil
la in h̄ est repugnātia: qz de⁹ h̄ p̄cipit
nobis vt nō p̄sumam⁹ q̄d solū de⁹ ē.
Ad nullū em̄ p̄inet vindictā facere
nisi ad illū q̄ dñs ē oīm. **B** Et ne
p̄tates h̄ recte faciūt: ip̄e facit a q̄ ad
h̄ ip̄m s̄ ordiat. **B** Remouit̄ re/
pugnātia quā putabā inesse: s̄ ē ali⁹
ad q̄ tūi volo h̄re nisi. **B** Cū de⁹
sic sit liber: vt nulli legi nulli⁹ s̄biacet
iudicio: et ita sit benign⁹ vt nihil veni/
gn⁹ cogitari q̄r: et nihil sit rectū aut
deceēs nisi q̄s ip̄e vult: nisi videt̄ s̄
dicim⁹: qz nullaten⁹ vult aut ei nō li/
cet iniuriā suā dimittere: a q̄ etiā de
his q̄s alijs facim⁹: solem⁹ indulgētiā
petere. **A** Et nō ē q̄ dicit̄ de lib/
tate et volūtate et benignitate illi⁹: s̄
sic eas debem⁹ rōnabilē intelligere
vt dignitatē ei⁹ non videam⁹ repug/
nare: **B** Libtas ei nō ē nisi ad h̄ q̄ ex/
pedit aut q̄ dect: nec benignitas dī/
ceda ē q̄ aliqd deo idēeē opat̄. **B**
aut dī: qz q̄ vult iustū ē: et q̄ h̄ vult
iustū h̄ ē: nō ita intelligēdū ē vt si de⁹
vult q̄s libet in cōueniēs iustū sit qz
ip̄e vult: **B** cū s̄ q̄: si de⁹ vult mē/
tiri iustū ē: nō ita intelligēdū ē illā nō
esse. **B** Neq̄ q̄ p̄de velle mētiri volū/
tas nisi i q̄ corrupta est vitas: imo q̄
delectōdo vitatē corrupta ē. **Cū** q̄ dī
nō de⁹ vult mētiri: nō ē aliud q̄ si de⁹
ē talis natura q̄ velit mētiri: et idē/
co nō s̄ q̄: iustū ē mēdacit̄: nisi ita
intelligat̄ sic cū de dno b̄ ip̄o s̄bi lib⁹
dicim⁹: si h̄ est: illud est: qz nec h̄ nec
illud est. Et si q̄s dicat: si q̄ ē s̄ica et
ignis ē hūid⁹: neutq̄ em̄ ver⁹ ē. Ita qz
de illis r̄m verū ē dicere: si de⁹ h̄ vult
iustū ē: q̄ deū velle nō ē in cōueniēs.
Si em̄ de⁹ vult vt pluat iustū est vt
pluat: et si vult vt aliq̄s h̄s occidat̄
iustū ē vt occidat̄: q̄ op̄e si nō dect̄
deū aliqd iuste aut iordinatē face/
re: si p̄inet ad ei⁹ libtatē aut benigni/
tatē aut volūtate peccātē q̄ si soluit
deo q̄ abstulit impunitū dimittere.
B Omnia mibi auters q̄ putabā
tibi posse obijci. **A** Vide ad huc
cur deū non deceat hoc facere. **B**
Abēter ausculto quicquid dicis.

Quod nihil minus sit tolerandum in rerum ordine: quod ut creatura creatori debita honorem auferat: et non soluat quod auferat. **Capitulum XIII.** **A**nselm.

Nihil minus tolerandum est in ordine quam ut creatura creatori debita honorem auferat: et non soluat quod auferat. **R.** Nihil clarius indico. **A.** Nihil aut iniuste tolerat: quod quo nihil minus est tolerandum. **R.** Ne hoc est obscurum. **A.** Puto ergo: quod non dices deum debere tolerare quod nihil iniuste tolerat: ut quod creatura non reddat deo quod auferat. **R.** Immo penitus negandum esse video. **A.** Sed si deo nihil maius aut melius: nihil iustus est honor sem illi: seruare in rerum dispositione summa iustitia quod non est aliud quam ipse deus. **R.** Hoc est nihil aptius. **A.** Nihil est seruare deo iustis: quam sue dignitatis honor. **R.** Sed utique necessario concedi oportet. **A.** Videt tibi quod est integre seruare: si sic auferri permittit: et nec soluat: nec ipse auferentem puniat. **R.** Non audeo dicere. **A.** Neceesse est ergo ut aut ablati honor soluat: aut pena sequat: alioquin aut sibi ipsi deus iustus non erit: aut ad vtriusque impotes erit: quod nefas est dicere vel cogitare. **R.** Nihil rationabilius dici posse intelligo.

Cuiusmodi honor dei sit pena peccatis: Caput XIII.

Ed volo a te audire si peccantis pena sit illi honor: aut cuiusmodi honor sit. Si enim pena peccatis non eius honor est: cum peccator non soluit quod abstulit: sed punit: sic peccator deus honoris sui ut non recuset quod his quod dicta se repugnare videt. **A.** Deum ipsosibile est honoris sui perdere. Aut enim per totum spem soluit quod debet: aut deus ab initio accipit. Nam aut homo debita subiectione deo: siue non peccando: siue quod peccat soluendo voluntate spontanea exhibet: aut deus enim iustus sibi totum quod sibi dicit:

et sic se deum esse ostendit: quod ipse homo voluntate fateri recusat. In quo confidendum dicitur: quod sic homo peccando rapit quod dei est: ita deus puniendo auferat quod hominis est. **A.** Quippe non solum id sibi alleuat: et dicit quod sibi possidet: sed quod in eius potestate est ut habeat. **A.** In quo ita homo facit: est ut beatitudinem habere possit si non peccaret: cum propter peccatum beatitudine et omni bono omnino de suo quibus inuit: soluit quod rapuit: quod licet deus habet vultu sui est: modi non transferat quod auferat: sic homo peccatis quibus alij auferit in sua virtute vitiat: sed tamen quod auferit vult ad suum honorem per quod auferit. Auferendo enim peccator est et que illi sunt subiecta sibi esse probat.

Si deus vel ad modicum patitur honoris sui violari:

Capitulum XV. **B**oso.

Lacet quod dicitis. Sed est et aliud per ad quod tamen ratio postulat. Nam si deus ita sic perbas suum debet honoris seruare: cur vel ad modicum patitur illi violari? Sed enim aliquid modo ledit simit: non integre aut perfecte custodit. **A.** Dei honor: neque aliquid quod tamen ad illud pertinet addi vel minus. Idem namque quod ipse sibi honor est incorruptibilis et nullo modo mutabilis. Verum quia vna quod creatura suum et quasi sibi perceptum: ordinem siue naturalis: siue rationabilis seruare: deo obedire et eum honorare debet: et hanc rationis naturam cui datus est intelligere quid debeat. **Q**ue enim vult quod deus deum honorat: non quod illi aliquid offert: sed quod sponte se eius voluntati et dispositioni subdat: et in rerum voluntate ordine suum et eiusdem voluntatis pulchritudinem quod tamen in ipsa est suat. **E**t homo non vult quod deus deum quod tamen ad illud pertinet inhonorat: quoniam non subdit se sponte illius dispositioni: et voluntati: ordinem et pulchritudinem quod tamen in se est perturbat licet partem et dignitatem dei nullatenus ledat aut decolorat. **S**i enim ea quod cella abitu pertinet vellet non esse in celo: aut elongari a celo: nullatenus possent nisi sub celo esse: nec fugere celi: nisi appropinquando celo. **N**am et vnde et

quò r q̄ irant sub celo essent: r quãto magis a qualibet pre celi elõgarent: tanto magis opposite rei appropin/ quarèt. Ita sp̄itus hõ vel malõ ange/ lus divine volũtati r ordinatõi sub/ lacere nolit: nõ tñ eã fugere valer: qz si vult fugere de sub volũtate lib̄eter currit lb̄ volũtate puniẽtẽ. Et si q̄ris q̄ trãsit: nõ nisi lb̄ volũtate p̄mittete: r hoc ip̄m qd̄ p̄uere vult aut agit in vniuersitatis p̄fate ordinẽ r pulchri tudinẽ summa sapiẽtia cõuertit. Ita nõ qz p̄uertat: spõtanca satisfactio: vel a nõ satisfactiẽre pene eractio: ex/ cepto hoc q̄ de? de malis multimo/ dis bona facit: in eadẽ vniuersitate locũ tenet suũ r ordinis pulchritudi nẽ. Quas si diuina sapiẽtia vbi p̄uer sitas rectũ ordinẽ perturbare nitit: nõ adderet: sicut et in ipsa vniũsitate quã de? debet ordinare: quẽdã ex viola/ ta ordinis pulchritudine deformitas: r deus in sua d̄spõsitiõe videtẽ de/ ficerẽ. Que duo qm̄ sicut sunt illõs/ ueniẽtia: ita sũt impossibilia: necesse est vt om̄e peccatũ satisfactio aut pe/ na sequat. **B** Satisficisti oble/ endi me. **A** Mala ã igit: qz deũ quãtũ in ipso est nullõ p̄õr honorare vltõr honorare: si quãtũ se ã hãlõq̄s facere videt cõ voluntatẽ suam vo/ luntati eius subijci aut subtrahit. **B** Hecõ qd̄ contra queã dicere. **B** Adhuc addã aliqd̄. **B** Tã diu dico nec me tedcat audire.

Ratio q̄ angeloz nume/ ris q̄ ceciderũt restituẽdõ sit de hominibõ: Ca. XVI. An.

En cõstat p̄posuisse vt de hu/ mana natura quam fecit sine peccato numerũ angeloz qui ceciderãt restitueret. **B** Hoc cre ditur: sed vellẽ aliquã huiõ rei rõnez habere. **A** Fallis me: nõ em̄ p̄po situm tracterẽ nisi de sola incarnati/ one dei: r tu mihi alias interserẽ q̄stõ ones. **B** He trãscaris: Hilarẽ em̄ datorẽ dõligit de: nã nemo p̄bat ma gis se hilariter dare qd̄ p̄mittit: q̄ q̄

plus dat q̄ p̄mittit: dicit ergo lib̄eter qd̄ quero. **A** Rationalem natu/ ram que dei cõtemplatiõẽ beata vcl est vel futura est: in quodã rationa/ bili r p̄fecto numero p̄scitã eẽ a deo: ita vt nec maiorẽ nec minorẽ illũ esse deceat nõ est dubitandũ. Aut quĩm nescit deus in quo numero mellõ eam deceat constituit: qd̄ falsum est: aut si scit in eo illã s̄stituer: quẽdã hoc de/ centiorẽ intelliget. Anã p̄opter aut angelũ illũ q̄ ceciderũt facti erãt ad h̄ vt essent iura illũ numerũ: aut quã intra illũ numerũ p̄manere nõ potũ erunt: r necesse est ceciderũt: quod absurdũ est opinari. **B** Veritas est apta qd̄ dicit. **A** Qm̄ q̄ de illo numero esse debuẽr: r aut restau rã dus est ex necessitate numerõ eoz: aut i imp̄fecto numero remanebit rõ/ nalis natura q̄ i numero p̄fecto p̄scita est: qd̄ esse nõ p̄õr. **B** Restaurãdi p̄culdubio sunt. **A** Necesse est q̄ eos de hũana natura: quonã nõ est illa de q̄ restaurari possint. **B** Cur non aut ipsi aut alij angeli pro illis possint restitui?

Alij angeli pro illis nõ possint restitui:

Lapi. XVII. An.

En videbis nostre restaura/ tionis difficultatem: intelli/ ges eoz recõciliationis im/ possibilitatẽ: Alij autẽ angeli p̄ illis restitui nõ possunt: idco (vt tacẽam quomõ hoc repugnare videõs p̄me creatiõis p̄fectioni) quia nõ debent nisi tales esse possint: quales illi fuis/ sent si non peccassent: cum illi nulla visa vidẽra peccati p̄scuerassent: qd̄ post illoz casum alijs qui p̄ illis res tituerent esset impossibile. An em̄ pariter laudabiles sunt si stant i ve ritate: r qui nullam nouit peccati pe/ nam: r qui cum semp̄ asplẽt eternã. Nam nequa q̄ putandũ est bonos angelos esse cõfirmatos casu maloz: sed suo merito. Sicut nã qz si boni cũ malis peccassent: simul dõnati essent:

2. Cor. 9

ita iniusti si illi iustis steterissent pariter confirmati essent. Quippe si aliqui eorum non nisi casu aliorum confirmati erant aut nullum unquam confirmaretur: aut necesse erat aliquem casum quem ad alios confirmandos puniret: quod utraque absurda sunt. Illo itaque modo confirmati sunt illi qui steterunt: quo pariter confirmati essent omnes si steterissent: quod ad modum ostenditur sicut potuit: ubi tractantur de diabolo generatim non deest. **B** Probatum est malos angelos de humana natura restaurandos: et patet ex hac ratione: quod non in minorum numero erunt electi homines quam sunt angeli reprobi. Sed utrum plures futuri sint: si potes ostende.

Utrum plures futuri sint sancti homines quam sint mali angeli: Capi. XVIII. An.

I angeli antequam quidam illorum caderet erant in illo perfecto de quo diximus numero: non sunt homines facti nisi per restaurationem angelorum peccatorum: et palam est: quod non erunt plures illis. Si autem ille numerus non erat in illis omnibus angelis: complendum est de hominibus et quod perierit et quod prius deierat: et erunt electi homines plures reproborum angelis: et sic dicemus: quia non fuerunt homines facti nisi ad restaurandum numerum imminutum: sed etiam ad perficiendum nondum perfectum. **Q**uid potius tenendum est: an quod angeli prius facti sunt in numero perfecto: an non? **A** Quod mihi videtur dicendum. **N**o plus a te erigo. **A** Si homo factus est post casum malorum angelorum: sic quidam intelligunt in Beneficentia: non video posse nec per hoc probare alterum horum de terminata. Potest enim (ut puto esse) quod angeli fuerunt prius in numero perfecto: et postea facti sunt homines propter restaurandum imminutum eorum numerum: et potest esse quod non fuerit in numero perfecto: quod differabat deus sicut adhuc differt illi implere numerum facturum humanam naturam suo tempore. Unde aut solus non numerum nondum integrum proficeret: aut etiam si

minueret restitueret. Si autem tota creatura simul facta est: et dies illi in quibus moyses istum mundum non simul factum esse videtur dicitur: aliter sunt intelligendi quam si sicut videmus istos dies in quibus videmus intelligere nequeo quomodo facti sint angeli in illo perfecto numero. Quippe si ita esset: videtur mihi: quod ex necessitate aut aliqui angeli vel homines casuri erant: aut plures essent in illa celesti civitate quam illa perfecta numeri concenit erit extigeret. Si ergo omnia simul facta sunt: sic videtur angeli et duo primi homines in numero imperfecto fuisse: ut de hominibus si nullus caderet angelus: quod deerat solus proficeret: et si aliquis periret: hoc quod caderet restitueret: et huiusmodi natura quam in firmis erat quasi deus crearet et atque diabolum perfunderet si ille suum casum in firmis sui imputaret cum ipsa infirmitas stare: Ac si et eadem ipsa caderet multo magis deus defenderet contra diabolum: et contra seipsum: cum ipsa facta valde infirmis et mortalis: in electis de tanta infirmitate tanto altius ascenderet: quam vnde diabolum cecidisset: quanto homines angeli quam equitas ei debet profecerunt post ruinam malorum: quis profecerunt. Ex his rationibus potius mihi videtur: quia in angelis non fuit ille perfectus numerus quo civitas illa supra proficeret: quia si homo simul cum angelis factus non est: sic possibile est esse: et si simul facti sunt quod magis putat multum: quod legitur: Qui vivit in eternum: creavit omnia simul: videtur necesse esse. Sed et si perfectio mundane creature non tantum est intelligenda in numero naturarum: duo sunt quantum in numero naturarum: necesse est humanam naturam: aut ad complementum eiusdem perfectionis esse factam: aut illi superabundare quod de minimi vermiculi natura dicere non audeamus. Quare pro seipsa sibi facta est: et non solum pro restaurandis individuis alterius nature. Unde palam est: quia si etiam angelus nullus perierit: homines tamen in celesti civitate simul locum habuissent. Sequitur itaque

Ecc. 18.

quia in angelis anteq̄ quidā illorū
caderent nō erat ille pfectus nume-
rus: alioquin necesse erat vt aut ho-
mines: aut angeli aliqui caderent:
quonia extra numerum pfectum ibi
nullus manere poterat. **R** Non
nihil effecisti. **A** Est r̄ alia ratio
vt tibi videt: que nō parum infra-
gat illi sententia: que angelos nō esse
factos in pfecto numero existimat.

R Dic illam. **A** Si angeli in
illo pfecto numero facti sunt: r̄ nul-
latenus facti sunt homines nisi p re-
stauracione perditōrū angelorū: pa-
lam est: quia nisi angeli ab illa bea-
titudine cecidissent: homines ad illā
non ascenderēt. **R** Hoc constat.

A Si quis ergo dixerit: quia tantū
letabunt electi homines de angelorū
p̄dītione: quantū gaudebunt de sua
assumptōe: quonia absq̄ dubio hec
nō esset nisi illa fut̄ s̄er: q̄ nō potuerūt
ab hac p̄uersa gratulacione deservit?
Aut quomō dicemus angelos qui ce-
cidērunt in hominib; restauratos: si
illi sine hoc vitio p̄manerant: si
nō cecidissent: id est sine gratulati-
one de casu alioy: isti hō sine illo esse
non potuerūt: uno qualiter cum hoc
vitio beati cē debebūt? Deinde qua
audacia dicemus deū non velle: aut
non posse hanc restauracionem sine
hoc vitio facere? **R** Adne simi-
liter est in gentibus que ad fidē vo-
cate sunt: quia illā iudei repulerūt?

A Non: Nā si omnes m̄ dei credi-
dissent: gentes tamē vocarent: quia
i omni gente qui timet deū r̄ operat̄
iusticiā: acceptus est illi. Sed quo-
niā iudei apostolos cōtempserūt: ca-
tunc fuit occasio vt ad gentes illi cō-
verterent. **R** Nullo modo video
quid contra hoc dicere possim.

A Unde tibi videtur accidere singu-
lis illa leticia de alieno casu? **R**
Unde nisi quia certus erit vnusq̄sq̄
quoniam vbi erit: nullatenus esset
nisi alius inde cecidisset. **A** Si
ergo hanc certitudinē nullus habe-
ret: nō esset vnde vllus de alieno dā-

uo gauderet. **R** Ita videtur.

A Putas ne aliquē illozum habi-
turū hāc certitudinē si multo plures
erunt q̄ ceciderunt? **R** Nequa-
q̄ possum opinari q̄ eam habeat aut
habere debeat. Quomō namq̄ quis
poterit scire: vtrum pro restaurando
qd̄ imminutū erat: aut p̄ complēdo
quod nō dūm perfectum erat: de illo
numero cōstituēde ciuitatis sit fa-
ctus? Sed omnes certi erūt se factos
ad p̄ficiēdā illā ciuitatē. **A** Ergo
si plures erunt q̄ reprobi angeli: nul-
lus poterit aut debebit scire senō esse
ibi assumptum nisi p̄ alieno casu.

R Verū est. **A** Non igit̄ ha-
bebit aliquis eorū gaudere debeat de
alteri p̄dītione. **R** Ita sequit̄.

A Cum itaq̄ videamus: q̄ si plu-
res erunt homines electi q̄ sint repro-
bi angeli: illa nō sequit̄. Ine dūcien-
tia quā sequi necesse est si plures nō
erunt: r̄ cum impossibile sit vllum in
illa ciuitate futurū: Ine dūcien-
des necesse esse vt angeli non sint fa-
cti i illo pfecto numero: r̄ plures fu-
turi sint beati homines q̄ sint nūc
angeli. **R** Non video qua ratio-
ne hoc negari queat.

A Illā ad
huc eiusdem sententię posse dici pu-
tationem. **R** Hanc quoq̄ p̄fer-
re debes. **A** Credim; hāc m̄ d̄
molē corporeā in meli; renouandā:
nec h̄ futurū esse donec impleat̄ nu-
merus electorū hoīm: r̄ illa beata p̄fi-
ciat̄ ciuitas: nec post eius perfectio-
nem differendū. Unde colligi potest
deū ab initio p̄posuisse: vt vtrumq̄
simul p̄ficeret: quaten; r̄ minor que
deū non sentiret naturā ante maiorē
que deo frui deberet nequaquā p̄fice-
ret: r̄ in maioris p̄fectione multā i
meli; suo quodā modo quasi cōgra-
tularē: imo omnis creatura de tam
gloriosa: r̄ tam admirabili fut̄ cōsum-
matōe ipsi creatori: r̄ sibi iunctē q̄q̄
suo modo eterne cōgūdoē iucun-
daret: quaten; qd̄ voluntas in rōna-
bili natura spēre facit: h̄ etiā insensu-
bills creatura p̄ dei dispositionē na-

Act. 10

turaliter exhiberet. Solemnis namque in malorum nostrorum exaltatione congaudere: ut cum in natalitibus sanctorum exultatio et festiuitas iocundatur: ubi gloria eorum letantur. Quia sententia illud adiuuare videtur: quia si adam non peccasset: differret tamen deus illam ciuitatem perficere donec compleretur hominum quorum expectabat numerum: ipsi quoque homines in corporum: ut ita dicam: in mortalitate immortalitate transmutarentur. Habebat enim in paradiso quaedam immortalitate: id est potestate non mortali: sed non erat immortalis hec potestas: quia poterant mori: ut scriptum possent non mori. Quod si ita est: videlicet rationalem et beatam ciuitatem: et hanc mundam insensibilemque naturam deus ab initio proposuit simul perficere: videtur: quod aut illa ciuitas non erat completa in numero: angelorum ante malorum ruinam: sed expectabat deus ut ea de hominibus compleret: quia de corpore mundi naturam in melius mutaret: aut si perfecta erat in numero: non erat perfecta in confirmatione: et differenda erat eius confirmatio: etiam si nullus in ea peccasset: usque ad eandem mundi naturam renovationem: aut etiam si huiusmodi illa confirmatio differenda erat: acceleranda erat mundi natura renovatio: ut cum eadem confirmatione fieret. Sed quod mundum nouiter factum statim deo renouare et eas res que post renovationem illam non erant in ipso initio antequam appareret: cur facte essent destrucere instituerit: omni caret ratione. Sequitur ergo: quod angeli non ita fuerunt in numero perfecti: ut eorum confirmatio non diu differret: propterea: quod mundi nouiter renovationem mori oporteret fieri: quod non conuenit. Quod autem eandem confirmationem differre deus voluerit: inconueniens videtur: preteritum enim illam in aliquibus tam cito profecerit. Et cum intelligi possit: quia in primis hominibus quia deo peccauerunt illam fecerit: si non peccassent: si cut fecit in pleue-

rantibus angelis. Quis enim non dnm. pueberent ad illam equalitatem angelorum ad quam pueniri erat homines: enim perfectus esset numerus de illis assumendus: in illa tamen iusticia in qua erant videtur quasi uicissenti: ut non peccarent temptati ita confirmarent eum omni propage sua quod ultra peccare non possent: quaedam diu quia uicium peccauerunt: sic infirmati sunt ut quantum in ipsis est sine peccato esse non possunt. Quis enim audeat dicere plus ualere iniusticia ad alligandum in seruitute hominem in prima persuasionem sibi consentientem: quam ualere iusticia ad confirmandum eum in libertate sibi in eadem prima temptatione adherentem. Nam que ad modum: quoniam humana natura tota erat in partibus primis: tota illi uicta: ut peccaret: excepto illo solo homine que deo: sicut scilicet sine semine uir: de uirgine facere: sic scilicet a peccato ad secernere: ita in ipso demora uicissenti si non peccassent. Restat ergo ut non completa in illo primo numero angelorum superna ciuitas: sed de hominibus complenda fuisse dicat: que si ita sunt: plures erunt electi homines quam sint reprobi angeli.

B Rationabilia mihi ualde uidentur que dicitur: sed quid dicemus quia legitur de deo: Constituit terminos populo: iuxta numerum filiorum israel: quod quidam: quia pro filiorum israel: inmensum angelorum dei: sic exponit: ut secundum numerum bonorum angelorum assumendus intelligatur numerus electorum hominum. **A** Hoc non repugnat predicere sententia si certum non est quod tordeus angeli cecidissent quot remanserunt. Nam si plures sunt angeli electi quam reprobi: et necesse est ut reprobo: ob electos homines restaurante: et potest fieri ut bonorum numero equentur: et sic plures erunt homines in sum quam angeli iniusti. Sed memento quod pacto incepti respondere questionem: uidelicet ut si quod dixerit quod maior non confirmet auctoritas: quanto illud ratione

probare videar: nō alia certitudine accipias nisi qz interim mihi ita videtur donec mihi de^o melius aliq̄ uō reueler. Certus em̄ suz si qd̄ dico qd̄ facte scripturē et ab eis dībio cōtradicat qz falsuz est: nec illō tenere volo si cognouerō. Sz si in illis rebus de quibus diuersa sentiri possunt sine p̄culo: si curi est illō vñ nū agim⁹. Si em̄ nescim⁹ vtrū p̄tes hoīes eligēdi sint q̄ angeli p̄diti an nō: et alterum hoī est im̄m⁹ magis q̄ atqz: nullū puo aīe p̄culū esse. Si in q̄ i hoīō reb⁹ sic exponim⁹ diuina dicta vt diuersis sententijs fauere videant: nec alienibi inuenit vbi qd̄ indubitanter tenendū sit: deternūnē: nō arbitror rēphēdi debere. Illud autē qd̄ dicitur: Cōstituit terminos p̄ploꝝ seu gentiū iuxta n̄m̄ ex āgeloz dei: qd̄ i alia trāslatiōe legit̄ nū ex filiōz isrl̄: qm̄ ambe trāslatiōes aut idē signifi- cāt aut dīsa sine repugnātia: ita in- telligēdū ē vt p̄ angelos dei filios isrl̄ angeli boni significentur t̄m̄: aut soli hoīes electi: aut s̄l angeli et electi hoīes: tota scz illa ciuitas sup̄na. Sur p̄ āgelos dei scti t̄m̄: et p̄ filios isrl̄ soli hoīes iusti: aut soli āgeli p̄ filios isrl̄: et iusti hoīes p̄ āgelos dei. Si boni angeli t̄m̄ designant̄ p̄ vtrū: quidem est qd̄ si solū p̄ angelos dei: Si vero tota celestis ciuitas: hic est sensus: qz tādiu assumēt̄ ppli: id ē multitudines electoz hoīm̄ aut tam diu erūt ppli in hoc seculo: donec de hoīb⁹ p̄destinat̄ numer⁹ illi⁹ ciuitatis nondum p̄fect⁹ cōpleat̄. Sed nō video inē quō soli angeli aut s̄l angeli et hoīes scti p̄ filios isrl̄ intelli- gāt̄. Scd̄os autē hoīes filios isrl̄ sic filios abrahe vocari nō ē alienū. Quī angeli quozqz dei p̄ hoc recte possunt vocari: qz vitā angelicā imitant̄ atqz similitudo et cōlitas illis angeloꝝ p̄mittit̄ in celo: et qz oēs iusti vluentes angeli dei sunt: vñ et ip̄i cōfesso- res atqz martyres dicunt̄. Quī enim cōfitec̄ et testat̄ veritatē: dei nūc⁹ a.

angel⁹ est. Et si mal⁹ hō dicit̄ dia- bolus: sicut de iuda dicit̄ dñs p̄pter s̄ multitudinē malicie: cur nō et bonus homo dicent̄ angelus p̄pter similitudinē iusticie: Quare possum⁹ vt estimo dicere deū cōstituisse terminos populoꝝ iuxta numerum filioꝝ isrl̄ s̄ue electoꝝ iuxta numerum hominum quā tam diu erūt ppli et erit in hoc mūdo hō iuxta procreatio: donec numer⁹ eorūdem electoꝝ iuxta compleatur: et eo p̄p̄t̄o cessabit esse hō iuxta genera- tio: que fit in hac vita. At si p̄ angelos dei intelligim⁹ sctos angelos t̄m̄: et p̄ filios isrl̄ solū nō iustos hoīes: duob⁹ modis intelligi pōt̄: Cōstituit dñs terminos p̄ploꝝ iuxta numerum angeloꝝ dei: aut qz tā⁹ ppli: id ē tot hoīes assumēt̄ quot sunt angeli dei: aut qz tādiu erūt populi do- nec numer⁹ āgeloz dei cōpleat̄ ex hoīb⁹. Et h̄ vno solo nō exponi posse vi- deo: Cōstituit terminos p̄ploꝝ iuxta numerum filioꝝ isrl̄: qz sic supra dictū ē tam diu erūt populi in hoc seculo: nec numerus sanctorū hominū assu- matur. Et colligit̄ ex vtraz trāslatiōe: quia tot homines assumēt̄: q̄ remāserūt angeli. An tamē nō seq̄- tur: quibus perdit̄ angeli ex hoīb⁹ restaurādi sunt: tot angelos cecidit̄ se quot p̄reuererūt. Quod tamen si diceret̄: inuenienduz erit quō rare nō sunt supra posite rationes q̄ videtur ostēdere nō fuisse in angelis prius q̄ quidam illoꝝ caderent̄ illum p̄ccatum numerū quem supra dixi: et plures homines electos futuros q̄ sint mali angeli. B Non me pe- nitet quia coegi te vt de angelis hoc diceres. Nam nō frustra facium est: nunc redi ad id vnde digressi sum⁹.

A Constat deum proposuisse vt de hoīb⁹ angelos qui ceciderūt restauraret. B Certum est. A Tales q̄ oportet esse hoīes in illa ciuitate signa qui p̄ angelis in illaz assumēt̄: quales illi futuri sibi erūt p̄ quib⁹ ibidē erūt: id est quales nūc

Deut. 32

b

sunt boni angeli: alioquin non erunt res
 sanctorum qui ceciderunt: et sequitur quod deus
 aut non poterit perficere bonum quod concepit:
 aut peccabitur eum tamen bonum inceptum:
 que duo absurda sunt. **B** Vere
 oportet ut equales sint homines bonis
 angelis. **A** Boni angeli vique ne
 peccauerunt? **B** Non. **A** Po-
 tes ne cogitare quod homo qui aliquando pec-
 cavit nec vique deo pro peccato satisfacit:
 cit: si tamen impunitus dimittitur: equalis sit
 angelo qui nunquam peccavit? **B**
 Verba ista cogitare et dicere possunt:
 sed sensum eorum ita cogitare neque sic
 salutariter non possunt intelligere verita-
 tem esse. **A** Non ergo decet deum ho-
 minem peccantem sine satisfactione ad
 resurrectionem angelorum assumere pro-
 ditorem: quoniam non pariter veritas est lena-
 ri ad equitatem bonorum. **B** Sic
 ostenditur. **A** Considera etiam in so-
 lo homine sine hoc quod debet angelis equi-
 tati: utrum cum taliter deus ad beatitudinem
 illam: vel tale quodlibet habebat antequam pec-
 caret: debeat puniri. **B** Dic-
 tum quod cogitas et ego considerabo. prout
 poterit. **A** Domine dimittit ali-
 quem in manu tenere margaritam precio-
 sam quam non quod polluitur velle retigit et
 quam nullus alius possit amovere de ma-
 nu eius nisi ipse permittente: et eam dispo-
 nat recedere in thesaurum suum ubi sunt
 charissima et preciosissima que possidet.
B Cogito hoc velut ante nos sit.
A Quid si ipse permittat eandem mar-
 garitam ab alio inuito excuti de ma-
 nu sua in cenam: cum prohibere possit:
 ac postea eam de cenam sumens pollu-
 rat et non lotam: in aliquo lotum suum mi-
 dum et charum deinceps illam sic sputa-
 rit recedat? **B** Putabis ne illum sapienter
 teret. **B** Quid hoc possum? **A** Nonne
 melius esset satis ut marga-
 ritam suam mundam teneret et servaret quam
 pollutam? **A** Nonne sibi faceret de-
 us quod hominem angelis sociandum sine
 peccato quod in manu sua tenebat in pa-
 diso: et permittit ut accessus invidia dia-
 bolus eum in lutum peccati: quantumvis co-

sentientem deiceret? Si enim prohibere
 vellet diabolus: non posset temperare ho-
 minem: non enim iniquas similes faceret si
 bonem peccati suo de maculatum sine omni
 lautione. I. absque omni satisfactione
 tale semper mansurum saltim in paradiso de-
 quo electus fuerat redieret? **B**
 Similitudinem si de hoc faceret ne-
 gare non audeo: et iccirco est hoc face-
 re posse non abnuo. Videre enim aut
 quod proferat peragere non potuisset:
 aut boni proferat eum penitus seque in
 deum cadere nequeunt.

Quod homo non possit saluari sine peccati satisfactione: Capitulum XIX. An.

Ence igitur certissime quod sine sa-
 tisfactione: id est sine debiti so-
 lutione spiritus sancti: nec deus poterit
 peccatum impunitum dimittere: nec pecca-
 tor ad beatitudinem vel tale qualem
 habebat antequam peccaret pervenire. **A** Non
 enim hoc modo repararet homo vel talis
 qualis fuerat ante peccatum. **B** Noni-
 bus tuis omnino contradicere non
 possim. Sed quid est quod dicimus deo:
 Dimittite nobis debita nostra: et ois genes
 orat deum quoniam credit ut dimittat sibi
 peccata. Si enim solvimus quod debe-
 mus: cur oramus? ut dimittat? **A** Numquid
 deus iniustus est? ut ite ex exigit quod so-
 lutum est? Si autem non solvimus: cur fru-
 stra oramus? ut faciat: quod quod non conve-
 nit: facere non poterit. **A** Quid non solu-
 nit frustra dicit dimittite: quod autem solvite:
 supplicat: quoniam si ipsum pertinet ad solu-
 tionem ut supplicet. **A** Deus nulli de
 quibus debet: si ois creatura illi debet: et ideo
 non expedit homini ut agat cum deo quem
 admodum par cum pari. Sed de hoc non
 est opus nunc tibi ridere. **A** Cum enim co-
 gnoscas cur christus mortuus est: for-
 sitan pro te videbis quod queris. **B**
 Sufficit ergo mihi nunc quod de hac quaestione
 ridere. Quod autem nullus homo ad
 beatitudinem pervenire queat cum peccato: aut
 solvi a peccato nisi solvat quod rapuit
 peccando: sic apte monstrasti ut etiam

matth. 6.

si velim nō possim dubitare.

¶ scdm mēsurā pcti opoz
teat esse satisfactionem: nec
homo eam p se facere pōt:

Capitulum XX. An.

¶ De q̄q̄ nō dubitabis vt pu/
b to qz scdm mēsurā pcti opoz
tet satisfactionem esse. **B**

¶ Aliter aliq̄ten? Iordiatu remaneret
pctm: qd̄ eē nō p̄: si de? nihil relin/
q̄t Iordinatū I regno suo. S; h̄ qd̄ ē
p̄stutū: qz qd̄libz p̄nū icōueniēs i
deo impossibūle est. **¶** Dic ḡ qd̄
soluea deo p pctō tuo? **B** Veni
tēciā: cor cōtritu r hūillatū: abstine
tias r vltimodos labores corpis r
m̄lsercordiā dādi r diuittēdi r obe
diētiam. **¶** Quid in his oībus
das deo? **B** An nō honoro deū
q̄i p̄pter timorē eius r amorē in cor
dis cōtritiōe tēciā p̄lē abijcio: in
abstinentijs r laboribz delectatōes es
r quierē hui? vite calco: in dādo et
diuittēdo q̄ mea sūt largior: in obe
diētia incipm̄ illi s̄bijcio? **¶** Cū
reddis aliqd̄ qd̄ debes deo: etiam si
nō peccasti: debes h̄ cōputare p de
uio qd̄ debes p pctō. **¶** Ha sūt ita
debes deo q̄ dicit. **¶** Tūc nā qz debz
esse i hac mortalivita amor r ad qd̄
p̄tinet oīo desiderū p̄cūlēdi ad id
ad qd̄ factus es: r dolor: qz nōdum
sōl es: r timor ne nō puenias vt nul/
lam leticiā sentire debeas nisi de his
q̄ tibi aut auxiliū aut spem dant pue
nēdi. **¶** Ad enīm mereris habere qd̄
nō scdm quod ē amas r desideras:
r de q̄: quia nōdum habes: r adhuc
virtū habiturus sis an nō: in tāto es
periculō: nō doles. **¶** Ad quod etiā p̄
tinet quierē r delectationes m̄lida
nas que animū ab illa vera quiete r
delectatiōe reuo cāt fugere: nisi q̄n
tium ad intentionē illuc pueniendi
cognoscis sufficere. **¶** Partōnem vero
ita debes cōsiderare te facere ex de/
bito s̄t̄ itelligis: q̄a qd̄ das nō a te
habes sed ab illo cuius seruus es tu

r ille cui das: Et natura te docet vt
cōseruo tuo. i. hō homi facias qd̄ t/
bi ab illo vis fieri: r quis qd̄ nō vult
dare qd̄ habet: nō debet accipere qd̄
nō habet. **¶** De vltimō d̄o breuē dī
co: qz nullatenus p̄tinet ad te vin/
dicta: sicut supra diximus: qz nec tu
tu? es: nec ille tu? aut sū? q̄ tibi fecit
in iuriā: s; vnus d̄i serui facti ab illo
de nihilo estis. **¶** Et si de conseruo tuo
te vñ dicas: in d̄cū qd̄ p̄m̄ domi
ni r iudicis omniū est: sup̄ illū supbe
p̄sumis. **¶** In obedientia vero qd̄ das
deo: qd̄ nō debes tibi iubēti: totū qd̄
es r quod habes r quod potes de/
hes. **¶** **¶** Nichil iam audeo in his
oībus dicere me dare deo quod non
debeo. **¶** **¶** Quid si solues deo pro
pctō tuo? **B** Si incipim̄ r q̄c/
qd̄ possum etiā q̄i nō pecco illi de/
beo ne peccē: nihil habeo qd̄ p pctō
reddā. **¶** **¶** Quid ergo erit de te?
quō poteris saluus esse? **B** Si
rationes tuas cōsidero: nō vido q̄
modo. **¶** Si aut ad fidē meā recurro: i
fide christiana q̄ p dilectionē opaf:
Spero me posse saluari: **¶** Et qz legim̄:
Si iulust? ouersus fuerit ab iniusti
cia sua r fecerit iusticiā: oēs iniustici
as eius tradidit obliuioni. **¶** **¶** Hoc
non dicitur nisi illis qui aut ex pecca
uerit christū ad q̄s veniret: aut credūt
in eū post q̄s venit. **¶** S; christū r chri
stianā fidē q̄i nō q̄ falsit̄ posuim̄:
quō sola rōne vtz aduētus ei? ad sal
uationē hoīm esset necessari? q̄rere
posuim̄? **¶** **¶** Ita fecim̄. **¶** **¶**
Sola igit rōne pcedamus. **¶** **¶**
Quāuis in angustiis quasdam me
ducas: desidero tamen multum vt
sicut incepisti progrediaris.

Matth. 7.

Gal. 5.

Ezech. 18

¶ Quanti pōderis sūt pctm̄:
Capitulum XXI. An.

¶ Quam? omnia illa que modo
p posuisti te p pctō posse solue
re te non debere: r videamus
vtz possint sufficere ad satisfactiōē
vnus tā parui peccati: sicut est vn?

Beati Anselmi Liber I

aspectus cōtra voluntatē dei. **B** **Alit** qz audio te sponere in que-
stionē: putarē me hoc peccā vna sola
cōpūctōe delere. **A** **Modū** cō-
siderasti quāti pōderis sit peccā. **B**
Munc cōide mihi. **A** **Si** vide-
res te in cōspectu dei: et aliqz tibi vi-
ceret: aspice illius: et deus cōtra: nul-
laten^o volo vt aspicias: qre tu ipse in
cordē tuo qd sit in oibus q sunt. p q
deberes ptra voluntatē dei illū aspe-
ctus facere. **B** **Nil** inuenio p
q hoc debeā: nisi forte sim i ea neces-
sitate posit^o vt sit necesse me aut hoc
aut malus peccā facere. **A** **Re-**
mone hanc necessitatē: et de solo hoc
peccō cōsidera si possis illud facere p
teipso redimēdo. **B** **Aperte** vi-
deo qz nō possis. **A** **Me** te vintis
perabaz: qd si necesse esset aut totū
mūdum et qdqd deus nō est perire et
in nihilū redigi: aut te facere tam
pūā rez cōtra voluntatem dei. **B**
Cū cōsidero actionē ipsam: leuiss-
imum quiddā video esse: sed cum in-
tueor q sit cōtra voluntatē dei: gra-
uissimū quiddā et nulli damno con-
pabile itelligo. **Sz** solem^o aliqñ face-
re cōtra voluntatē alicui^o nō repbē-
sibiliter vt res ei^o seruenē: qd postea
illi placet ptra eius voluntatē faci-
m^o. **A** **Hoc** sit homini qui aliqñ
nō itelligit qd sibi sit vt illi: aut non
pōt restaurare qd pdidit: s^o de^o nul-
lo idiget: et oia si perirēt possēt sicut
ea fecit restaurare. **B** **Fateri** me
necesse est: qz p cōseruāda tota cō-
tuta nihil deberē facere cōtra volun-
tates dei. **A** **Quid** si plures es-
sent mūdū pleni creatur^o sicut ille ē?
B **Stin** finito numero multiplicā-
rent^o et illi mihi obrēderent: idē m-
rēderem. **A** **Nihil** rectius por-
tes. **Sz** cōsidera etiā si ptingeret vt
cōtra voluntatē dei illū aspectū fa-
ceres qd possēs p hoc peccō soluere.
B **Mō** habeo aliqd mal^o q supra
dixi. **A** **Sic** grantiter peccamus
quāntū qz scēter aliqd quātū libet